- 1 -

令和２年第２２回公安委員会会議録

自午後１時３０分

日 時 ９月１０日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後３時３５分

公安委員 小野委員長 下山委員 原委員 山本委員 高木委員

会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長

出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 定例会議

１ 国道５７号北側復旧道路の供用開始について

(1) 概要

ア 整備区間

阿蘇市赤水「阿蘇西IC」から菊池郡大津町大字大津「大津IC」までの約１２㎞

イ 整備されるIC（４か所）

・ 阿蘇市赤水…阿蘇西IC

・ 阿蘇市車帰…車帰IC（菊池郡大津町方面へのみ利用可）

・ 菊池郡大津町大字古城…大津東IC（阿蘇市赤水方面へのみ利用可）

・ 菊池郡大津町大字大津…大津IC

ウ 車線構成

片側１車線

エ 供用開始日（予定）

令和２年１０月３日（土）

(2) 公安委員会による主な交通規制

ア 本線車道

(ｱ) 速度規制

・ 最高速度８０㎞/h

・ 最高速度５０㎞/h（「阿蘇西IC」及び「大津IC」出入口手前の一部区間）

(ｲ) 追越しのための右側部分はみ出し通行禁止（「阿蘇西IC」及び「大津IC」

出入口手前の一部区間）

イ ランプ部

最高速度４０㎞/h及び一方通行

ウ 国道５７号北側復旧道路と国道５７号との交差点（阿蘇西IC入口交差点）

信号機設置

エ 交通規制図

別紙「「国道５７号北側復旧道路」交通規制図」のとおり

- 2 -

２ 新型コロナウイルス禍における外事情勢について

(1) 県内在住外国人数（法務省統計資料）

※） 技能実習の在留資格は、入国年数により１号（入国１年目）、２号（入国２・３年

目）、３号（入国４・５年目）に分かれ、さらに「イ（日本企業が独自に受け入れる

企業単独型）」と「ロ（事業協同組合や監理団体が受入れ、加盟企業等で技能実習を

行う団体監理型）」とに分類される。

(2) 国際海空港の状況

ア 熊本空港国際線

全便運休中

イ 八代港クルーズ船

寄港なし

【委員からの質問等】

委員から、コロナ禍において在留期間を過ぎた外国人の取締りについての質問

があり、警察側から「帰国困難な中長期在留者に対する期間延長措置があるが、

いずれにしても、法令に従っていない場合には当然、検挙の対象となる」旨の説

明があった。

第２ 報告・決裁等

１ 監察業務の報告

首席監察官から報告が行われた。

２ 第２回公安委員会行政文書の廃棄手続及びパブリックコメントの実施についての決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

H27末 H28末 H29末 H30末 R1末

国　 籍　 数 99 102 102 103 100

在留外国人数 10,767人 11,662人 13,582人 15,576人 17,942人

主 な 国 籍

ベ  ト  ナ  ム 6,178人 (34.4%)

中        国 3,856人 (21.5%)

フ ィ リ ピ ン 2,661人 (14.8%)

韓        国 1,041人 ( 5.8%)

インドネシア 690人 ( 3.8%)

人数（％） 主な在留資格

技能実習２号ロ(※) 5,067人 (28.2%)

技能実習１号ロ(※) 3,532人 (19.6%)

永     住     者 3,158人 (17.6%)

留            学 1,333人 ( 7.4%)

技術・人文知識・国際業務 1,095人 ( 6.1%)

人数（％）

- 3 -

別 紙

「国道５７号北側復旧道路」交通規制図